verwandtschaft, des vierten und dritten Grades der Schwägerschaft ex copula licita, der geistlichen Verwandtschaft und der öffentlichen Ehrbarkeit ex sponsalibus, der Schwägerschaft ex copula illicita über den ersten Grad hinaus, des qualificirten Ehebruchs ohne Gattenmord vel ipsius machinatione³. Auch der belgische Episkopat⁴ postulirt die Aufhebung der Ehehindernisse des vierten Grades der Blutsverwandtschaft und der ehelichen Schwägerschaft in der gleichen oder ungleichen Seitenlinie, der öffentlichen Ehrbarkeit ex sponsalibus tantum, der geistlichen Verwandtschaft ex baptismo ausgenommen inter levantem et levatum, des zweiten Grades der ausserehelichen Schwägerschaft in gleicher und ungleicher Seitenlinie, dummodo primus gradus non interveniat, und motivirt dies Postulat dreifach, nämlich: „1. Familias hodie dum ita quandoque dispergi, ut saepius in quarto gradu sese contingant nupturientes, quin vel aliquid de consanguinitate aut affinitate suspiciatur. Hinc nonnumquam fit, ut petatur dispensatio in quarto gradu, contracto iam matrimonio, et quidem bona fide, ac pluribus annis. 2. In locis exiguis revera quandoque ita omnes familias vel consanguinitate vel affinitate inter se ligari, ut vix fieri possit ibi matrimonia contrahi aliter quam inter personas quarto saltem gradu iunctas. 3. Quod praecipuum est, et pro omnibus in hac materia postulatis valet, in regionibus, ubi viget matrimonium civile, non dari civile v. g. impedimentum tertii vel quarti gradus. Ibi igitur pro languescens fidei vitio primum est, ut sprete Dei et Ecclesiae lege, plures sub specie matrimonii civilis in turpi concubinato vivant.“ Die Aufhebung des Hindernisses der gesetzlichen oder bürgerlichen Verwandtschaft (cognatio legalis) befürworten die Bischöfe von Canada in Anbetracht dass bei der Verschiedenheit der neuern Landesgesetze hinsichtlich der Adoption es oft zweifelhaft erscheint, ob dieses Hinderniss besteht oder nicht (Postulatum, ut tollatur impedimentum cognationis legalis. Ratio postulati. Hoc impedimentum multis dubiis obnoxium videtur propter diversi-

tatem legum civilium circa adoptionem; unde multi doctores nunc negant illud existere in praesenti rerum statu, in plerisque regionibus)⁵. Nicht minder wird von denselben die Abrogation der Impedimente der öffentlichen Ehrbarkeit ex sponsalibus *non solemnibus* proveniens (Ratio postulati. Hoc impedimentum, quando provenit ex sponsalibus non solemnibus, probationem saepe non admittit, unde iurgia, lites, nullitates matrimonii et scandala), der Blutsverwandtschaft und der Schwägerschaft im vierten Grad (Rationes postulati. 1. Non sunt servanda impedimenta, a quibus nunc semper dispensatur quotiescunque occurrunt. 2. Ex illis frequentius provenit nullitas matrimonii propter maiorem difficultatem illa inveniendi), der ausserehelichen Schwägerschaft im zweiten Grad (Rationes postulati. 1. Ab illo impedimento, quotiescunque occurrit, semper dispensatur, et non videtur conveniens, ut statuatur lex, quae non servetur. 2. Praeter periculum nullitatis matrimonii, adest periculum infamiae et etiam revelationis sigilli sacramentalis⁶) beantragt.

¹ C. L. p. 784.

² De minuendo impedimentorum matrimonii dirimentium numero; ibid. p. 842.

³ Postul. compl. German. Episc. II. a; ibid. p. 873. Vgl. die „Desideria“ des Cardinals Schwarzenberg II. A. 2 (Friedrich, Documenta etc. I, 283): „In multis impedimentis dirimentibus e. g. consanguinitatis et affinitatis 3. et 4. gradus, publicae honestatis, affinitatis copula ex illicita saltem gradu 2. et 3., cognationis spiritualis, dispensationes fere semper et ex levioribus causis concedi solent, ita ut lex irritans fere per exceptiones solas vivat et vigorem suum exserat. Ut ansa tollatur ecclesiam cavillandi, ac si propter taxarum quaestum haec impedimenta retineat, eorum reductio exoptanda videtur.“

⁴ Postul. Archiep. et Episcop. Belgii IX, I; C. L. p. 877 sq.

⁵ Postul. Archiep. et Episcop. Provinc. Quebecens. et Halifaxiens.; ibid. p. 880.

⁶ Ibid. p. 881.

4. Während die neapolitanischen Bischöfe, sofern das Trienter Cap. *Tametsi* bezw. die Clandestinität oder der Abgang der wesentlichen Eheschliessungsform in Betracht kommt, in der Pars I, cap. II, § 5 ihres Elaborats (*Appendix. Non-*

nulla proponuntur, circa quae expedire videtur, ut opportuna consilia ineantur¹) zur Erwägung anheimgeben, „utrum lex circa matrimonium a Tridentina Synodo sancita (sess. XXIV de reform. matr. cap. I *Tametsi*) retinenda sit eo ipso modo, quo nunc est, scilicet ut iis in locis obliget, ubi recepta fuit, vel magis e re sit declarare ablatam quamlibet exceptionem quoad legis promulgationem pro omnibus catholicis, et ad nuptias valide ineundas requiri parochi proprii praesentiam, necnon duorum vel trium testium“, stellt der französische Episkopat² einen gegentheiligen Antrag, wonach, um die Gefahr vielfacher ungiltiger Eheschliessungen zu verhüten, das Clandestinitätshinderniss dahin zu modificiren ist, dass die eheliche Consenserklärung vor dem zuständigen Pfarrer nicht als Sinequanonbedingung für die Rechtsgiltigkeit einer Ehe, die Trienter Form zwar als erforderlich für die erlaubte Eheschliessung zu gelten hat, ihr Abgang aber nicht die Nullität der Ehe involvirt, nicht irritirend wirkt, vielmehr zur Giltigkeit des Contracts die Präsenz eines jeden Priesters, auch wenn er nicht *proprius* ist, hinreicht. (Si hoc impedimentum sc. clandestinitatis dirimens servandum iudicetur, saltem ita attemperetur conditio, quae exigit, sub poena nullitatis, praesentiam *proprii* sacerdotis exclusive ad alium, ut in posterum gravissimi huius contractus et sacramenti validitas non dependeat ex tam facilibus erroribus, qui circa quaestiones *domicilii*, ac consequenter circa qualitatem *proprii sacerdotis*, oriri et subrepere possunt: unde fit, ut multa matrimonia, etiam in facie ecclesiae contracta, nulla sint. Sufficiat ergo exigere, sub peccati et censurae poena, non autem cum matrimonii irritatione, ut nullus sacerdos, nisi *proprius*, aut ab eo delegatus, matrimonium praesumat celebrare.) Nach der Ansicht derselben französischen Bischöfe wäre es auch angezeigt und würde es der Intention des Tridentinums durchaus entsprechen, zu erklären, dass das Clandestinitätshinderniss auf Ehen der Protestanten und Schismatiker keine Anwendung finde. (Valde etiam opportunum et benignitate

ecclesiae omnino dignum esse videretur, simul et menti Concilii Tridentini apprimè consonum, ut matrimonia protestantium et schismaticorum, quorum heu! ita excrevit numerus, huic nullitatis causae, quae ex impedimento clandestinitatis emergit, nullibi iam forent obnoxia³.)

¹ C. L. p. 784.

² De modificando clandestinitatis impedimento; l. c. p. 842. Vgl. die „Desideria“ des Cardinals Schwarzenberg II. A. 1 (Friedrich, Documenta etc. I, 282): „In quaestione de matrimonii impedimento clandestinitatis a Tridentina Synodo inducto diversae apud nos sunt opiniones. Alii hoc impedimentum etiam in futuro retineri optant, imo in genere ad totum orbem catholicum extendi, ne singulares exceptiones legem infirment, et ut impiis civilibus matrimoniis obex ubivis idem obiiciatur. Alii contra salubrius fore existimant, si propter magna detrimenta et tristissimas sequelas, quae ex mere civili atque invalido coniugio oriuntur, ad valorem matrimonii praesentia non ipsius parochi, sed trium saltem in genere testium necessaria declaretur, qua lege matrimonia strictè clandestina satis arcerentur, et matrimonium in foro externo probari posset. Severissimam ceterum legem praeceptivam addendam volunt, ut matrimonium in facie ecclesiae contrahatur, ita ut contravenientes non tantum sacramentali absolute indigni censeantur, sed aliis quoque poenis ecclesiasticis multentur. Utramque opinionem sapienti Patrum Concilii iudicio proponimus, etsi rationes pro conservando decreto Tridentino potiores esse videantur.“

³ Cf. Decretum S. Congr. negotiis ecclesiasticis extraordinariis praepositae d. 12. Ianuar. 1890 (pro Melita); *Conventiones* de rebus ecclesiasticis inter S. Sedem et civilem Potestatem initae sub pontificatu S. D. N. Leonis PP. XIII. (Romae 1893) p. 95. — *Dubia* quoad decretum *Tametsi*. S. C. R. Univ. *Inquisitionis* d. 6. Iulii 1892 (Nuntius Romanus XI, 227).

5. Eine einheitliche Regelung der gemischten Ehen wird von Bischof Greith von St. Gallen postulirt: „Postulatum de matrimoniis mixtis eorumque maiori in dies augmentatione in Alemannica Helvetia.“¹ Der Antragsteller, welcher auf Grund der in seiner damals siebenjährigen bischöflichen Amtsverwaltung gesammelten Erfahrungen die „pericula, quae ex mixtis matrimoniis catholicae ecclesiae nascuntur“ constatirt, unterscheidet vier genera mixtorum connubiorum:

1) Mischehen, die trotz des *impedimentum ligaminis* geschlossen werden, sofern entweder ein nichtkatholischer Mann, dessen Ehefrau noch lebt, mit einer ledigen Katholikin, oder

eine nichtkatholische Frau, deren Ehemann noch lebt, mit einem ledigen Katholiken meist vor dem minister acatholicus eine neue Ehe „vel potius concubinatum adulterinum“ eingeht. „Quid ad comprimendum scandalum contra catholicam eiusmodi coniugiorum partem, sive vir sive mulier sit catholici nominis, ecclesiastica auctoritate decernendum et exequendum? Sane solemnis excommunicationis poena eiusmodi coniuges catholici mulctandi sunt. Sed diversa est episcoporum in eo praxis, et uniformitas agendi perquam necessario esset, ut contra contumaces ordo ecclesiae servari possit.“

2) Mischehen, die von Katholiken beiderlei Geschlechts coram ministro protestantico ohne vorangängige Dispens „sub manifesto potestatis ecclesiasticae contemptu“ geschlossen werden. Die Nachkommenschaft wird akatholisch getauft und erzogen; der katholische Eheheil versäumt seine religiösen Pflichten, setzt sich über die Kirchengebote hinweg, huldigt dem religiösen Indifferentismus, ohne aus der Kirche förmlich auszutreten; beim Ableben desselben beanspruchen seine Anverwandten für ihn das kirchliche Begräbniss, dessen Verweigerung „maximum scandalum odiumque in clerum et ecclesiam“ provocirt. „Et ob praecavendum maximum impiorum tumultum episcopi hodieum necdum ausi sunt ferre in catholicam eiusmodi matrimonii partem solemnem excommunicationis sententiam; quod si exequi deberet, ex S. huius Vaticani Concilii consulto speciale Decretum contra tales coniuges emittendum est atque episcopis inculcandum, ut ubique locorum eadem et concordi censurae sententia contra nefarios eos et apostatas coniuges procedant.“

3) Mischehen, bei deren Eingehung die Nupturienten „praevis conditionibus ab ecclesia praescriptis fideliter stare se velle scripto promittunt“ und nach ertheilter Dispens katholische Trauung stattfindet; alsbald jedoch „a promissis suis fraudulenter et impie recedunt, liberos suos in heterodoxa fide efformant atque ecclesiae auctoritati eiusque salutaribus praeceptis illudunt“.

4) Mischehen, mit Dispens vor dem zuständigen Pfarrer geschlossen; die Kinder werden katholisch erzogen. „Sed educatio infantium in iis defectuosa admodum est et saluti eorum valde periculosa“, wenn und weil die Mutter zumeist akatholisch ist und „per *scholas mixtas* catholica iuventus plerumque religioni catholicae detrahitur et avellitur“.

Der bischöfliche Antragsteller erachtet es daher für notwendig, dass „severiores universim in mixta matrimonia leges statuuntur“, dass die diesbezüglichen Gesetze in allen Diöcesen gleichmässig gehandhabt werden, den Bischöfen einzuschärfen, „ut uniformi praxi ubique terrarum iuxta leges ferendas et latas contra mixta matrimonia procedant. Nam si diversa praxis huc illuc ab episcopis servetur, integrum odii pondus ex parte impiorum cadat in episcopum necesse est, qui ecclesiasticas leges exequitur“. Bischof Greith macht schliesslich zwei Vorschläge:

1) Auf Grund eines neuen vom Vaticanum zu erlassenden Ehedecrets sind alle Bischöfe gehalten, die Excommunication über die Nupturienten zu verhängen, welche zu einer der oben erwähnten ersten drei Kategorien gehören (Omnes episcopus novo matrimoniali Decreto a S. Concilio Vaticano proxime ferendo teneri publicam ac solemnem excommunicationis sententiam ferre in coniuges praevaricatores sub num. 1, 2 et 3 supra commemoratos, quae sententia semper a parochis diebus dominicis et festis e prono promulganda iubeatur in ecclesia parochiali, ad quam coniuges rei per domicilium praesens pertinent).

2) Die Vollmacht zur Dispensation vom Hinderniss der Verschiedenheit der christlichen Confession ist den Bischöfen zu gewähren, die davon nur beim Vorhandensein gewichtiger Gründe und nach reiflicher Prüfung des Einzelfalls Gebrauch machen dürfen (*Facultatem dispensandi de impedimento disparitatis cultus*² *ordinariis* locorum esse remittendam, quorum conscientia oneranda est, ut nonnisi sub gravibus causis et urgente necessitate atque singulis vicibus nonnisi post *exactam causae*

recognitionem iudicio vel sententia in Consistorio lata dispensationem de disparitate cultus vel concedere vel abnuere teneantur et utrumque gratis omnino. Ea procedendi ratione et forma servata numerus mixtorum matrimoniorum multum diminueretur).

¹ Romae, 19. April. 1870; C. L. p. 889 sq.

² Bischof Greith adoptirt den Curialstil, in welchem das Hinderniss der Verschiedenheit der christlichen Confession ebenso häufig *cultus disparitas* als *mixta religio* heisst.

6. Abgesehen davon dass die Aufhebung mehrerer Impedimente beantragt worden, postulierte der französische Episkopat¹ eine weitgehende Dispensationsbefugniss den Ordinarien als solchen zu ertheilen, ohne dass sie genöthigt sind, die zeitlich beschränkten Facultäten immer erneuern zu lassen (Latissimae facultates ad dispensandum super impedimentis matrimonii, tum ante celebrationem, tum post, et etiam in radice, episcopis omnibus concedantur: quod non per indulta temporanea, sed per modum iuris fixi et permanentis fieri, benigne concedere dignetur S. Pontifex²). Jedoch sollen Fälle, in denen nur selten und „propter graviore causas“ dispensirt zu werden pflegt, dem Papst vorbehalten bleiben³. Mitglieder des deutschen Episkopats baten speciell, dass den Bischöfen als solchen das Dispensationsrecht „super gradu tertio et quarto mixto secundo consanguinitatis et affinitatis“ verliehen werde und dass dieselben die Befugniss erhalten, von ihren Dispensationsvollmachten auch wenn mehrere Hindernisse concurriren, Gebrauch zu machen (ut episcopis facultatum, quibus gaudent dispensandi super matrimonii impedimentis, usus ita concedatur, quatenus concurrentibus quoque pluribus impedimentis, iisdem sine dubio licite ac valide uti possint⁴). Verwandt ist das Postulat des Bischofs Frangipane von Concordia, „ut episcopis tribuatur potestas dispensandi super impedimentis matrimonii ortis ex tertio et quarto gradu consanguinitatis et affinitatis, et ex publica honestate“, mit der beigefügten Motivirung: „cum praesertim in oppidis

nullum fere contrahi possit matrimonium, quin opus sit eiusmodi dispensationibus, timendum est, ne quis hisce miserrimis temporibus, in quibus fides et pietas refrigescunt, civile matrimonium contrahere malit, quam a S. Sede praedictas dispensationes petere, atque ut obtineat, pecuniam solvere“⁵. Auf factisch geschlossene nichtige Ehen unter der Voraussetzung des guten Glaubens der Scheineheleute bezieht sich der Antrag des Bischofs Farina von Vicenza⁶, „ut post contractum matrimonium in facie ecclesiae, si quod impedimentum iuris humani detegatur, penes episcopum sit ordinaria potestas illud tollendi et matrimonium convalidandi, excepto casu, quo utraque pars in fraudem contraxisset, et multo magis sit penes episcopum ordinaria facultas dispensandi ad *petendum debitum coniugale*“.

¹ Latiores facultates episcopis, ad dispensandum super impedimentis matrimonii, concedendae; C. L. p. 842 sq.

² Ueber die unter dem 20. Februar 1888 für den Fall, dass *auf dem Todtenbette* eine Civilehe oder auch selbst nur ein Concubinat in eine kirchlich gültige Ehe verwandelt werden sollte, in ausgiebigster Weise jedem Ordinarius *ein für allemal* gewährte päpstliche Vollmacht vgl. Heiner, Grundriss des kath. Eherechts (2. Aufl. Münster i. W. 1892) S. 152 f. R. v. Scherer, Kirchenrecht II, § 133²³, S. 459 f.

³ Cf. „Desideria“ des Card. Schwarzenberg II. A. 2 (Friedrich, Documenta etc. I, 283): „In arctioris gradus impedimentis, quorum dispensatio iure difficilior et rarior sit oportet, ampliores facultates episcopis conferendae videntur, ita ut gravissimi tantum casus ad directum S. Sedis tribunal perferantur, ne longior temporis mora, ut non raro accidit, petentibus difficultatem vel damnum afferat.“

⁴ Postul. complur. German. Episc. II. b. e.; C. L. p. 873 sq.

⁵ Ibid. p. 882. ⁶ Ibid. p. 885.

7. Was die Dispensrescripte betrifft, so postulirten die deutschen Bischöfe, „ut in verificandis dispensationum motivis non amplius requiratur formalis processus iuridicus, sed episcopi arbitrio relinquatur, qua via causarum veritas sit eruenda“¹, während vom französischen Episkopat² eine Revision der herkömmlichen irritirenden Clauseln beantragt ward (Nemo est, styli et regularum ad dispensationes matrimonii

earumque rescripta pertinentium tantisper gnarus, qui non miretur et vehementer doleat, validitatem rei omnium gravissimae, quale est matrimonium, subiici tot causis nullitatis, tam multis clausulis irritantibus, ut, si attentius omnia introspicerentur, agnoscendum certe et fatendum esset, non modicam partem matrimoniorum, quae cum dispensationibus contrahuntur, nulla et irrita evadere. Porro, quantum hoc malum sit, hodie praesertim, ob *civile matrimonium*, nemo non videt. Examinentur igitur cautissime omnes illae ambages formalitatum et formularum, omnisque illa clausularum irritantium congeries, ut expellantur a tam sancta et tam momentosa re, matrimonio scilicet, subtiles illae et adeo multiplices nullitatis causae, quae nec rerum natura omnes exiguntur, nec a prudentioribus ipsis semper caveri possunt, et quae infinitas confessariis, parochis et officialibus anxietates et molestias creant). Vornehmlich würde „tam frequens nullitatis dispensationum causa, quae ex incestu procedit“, zu casiren sein. Auch die deutschen und belgischen Bischöfe³ sind der Ansicht, dass die Verschweigung des vor Absendung des Dispensgesuches zwischen den Nupturienten begangenen Incestes bzw. des Umstandes, dass die incestuose Copula zu dem Behuf leichter dispensirt zu werden, gesetzt worden, oder die Thatsache, dass sie nach Absendung des Dispensgesuches wiederholt stattgefunden, nicht mehr die Ungültigkeit der Dispensation im Gefolge haben solle; wie nicht minder der Episkopat von Canada⁴ postulirte, „ut e stylo Curiae, in dispensationibus consanguinitatis et affinitatis, tollatur obligatio declarandi incestum patratum“, und dies Postulat zweifach motivirte: „Rationes postulati. Haec obligatio, quae nunc est sub poena nullitatis dispensationis, videtur 1. *inutilis*, quia non impedit incestum nec illum punit. Tota poena incidit in miserum confessarium, qui saepe maximis difficultatibus et anxietatibus implicatur; 2. *no-civa*, quia adest periculum infamiae et violationis sigilli sacramentalis, et insuper haec obligatio causa est nullitatis pluri-